BỘ Y TẾ

CỤC QUẢN LÝ DƯỢC
_______________

Số:           /QLD-KD

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________________________________

Hà Nội, ngày       tháng      năm 2020

V/v cung ứng thuốc chứa hoạt

chất Phenobarbital dạng tiêm

Kính gửi:

             - Các Sở Y tế tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

 - Các B nh vi n,  i n c  giư ng   nh trực thuộc Bộ

(Sau đây gọi tắt là đơn vị)

Cục Quản lý Dược nhận được công văn của một số   nh vi n về tình hình

cung ứng thuốc Pheno ar ital 100mg/ml cho nhu cầu điều trị, Cục Quản lý Dược c

ý kiến như sau:

1  Liên quan đến nguồn cung thuốc Pheno ar ital dạng tiêm:

- Đối với thuốc sản xuất trong nước, hi n c  01 thuốc của Công ty CP Dược

Danapha được cấp Giấy đăng ký lưu hành, tuy nhiên hi n không cung ứng được do

vấn đề về nguyên li u sản xuất

- Nguồn thuốc tiêm chứa hoạt chất Pheno ar ital 100mg/ml chỉ c  duy nhất

thuốc Danotan inj của nhà sản xuất Daihan Pharm Co., Ltd - Hàn Quốc do Công ty

CPDP Trung ương CPC1 nhập khẩu từ nhiều năm nay để cung ứng cho nhu cầu điều

trị  Tuy nhiên, theo thông tin từ doanh nghi p nhập khẩu, hi n nay nhà sản xuất

Daihan Pharm Co., Ltd không tiếp tục sản xuất thuốc này nữa  Cục Quản lý Dược đã

c  văn  ản đề nghị các công ty nhập khẩu thuốc liên h  với các đối tác nước ngoài

để tìm nguồn cung (công văn số 2505/QLD-KD ngày 17/3/2020)  Các công ty cũng

đã chủ động tìm các nguồn khác thay thế để c  thể nhập khẩu cung cấp thuốc

Pheno ar ital 100mg/ml nhưng đến nay vẫn chưa tìm được nhà cung cấp mới

Hi n Cục Quản lý Dược đang tiếp tục đề nghị sự hỗ trợ của các tổ chức nước

ngoài (như: Tổ chức Y tế thế giới (WHO), Ủy  an kiểm soát ma túy quốc tế

(INCB),…) để tìm nguồn cung thuốc Pheno ar ital dạng tiêm phục vụ nhu cầu điều

trị

2. Trong th i gian ch  tìm nguồn cung thuốc chứa hoạt chất Phenobarbital

dạng tiêm, để chủ động trong công tác khám   nh, chữa   nh tránh để xảy ra thiếu

thuốc điều trị cho ngư i   nh, đề nghị Sở Y tế chỉ đạo B nh vi n trên địa  àn thành

phố nghiên cứu sử dụng thuốc khác phù hợp để thay thế thuốc chứa hoạt chất

Phenobarbital dạng tiêm phục vụ công tác điều trị.

Cục Quản lý Dược thông  áo để các Đơn vị  iết và thực hi n

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT   ũ Tuấn Cư ng (để b/c);

- Cục Quản lý KCB (để p/hợp chỉ đạo);

- Lưu:  T, KD (M)

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

[daky]

Nguyễn Thành Lâm

KHẨN

		2020-10-06T17:05:38+0700
	Nguyễn Thành Lâm
	Bộ Y tế

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2020-10-06T17:22:00+0700
	 Bộ Y tế
	Cục Quản lý Dược<cqldvn@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2020-10-06T17:22:18+0700
	 Bộ Y tế
	Cục Quản lý Dược<cqldvn@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2020-10-06T17:22:24+0700
	 Bộ Y tế
	Cục Quản lý Dược<cqldvn@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2020-10-06T17:22:29+0700
	 Bộ Y tế
	Cục Quản lý Dược<cqldvn@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!